

KẾ HOẠCH Phát triển du lịch thị xã Sơn Tây giai đoạn 2017 - 2020

Thực hiện Nghị quyết số 08-NQ/TW, ngày 16/01/2017 của Bộ Chính trị và "Phát triển du lịch trở thành ngành kinh tế mũi nhọn"; Nghị quyết số 06-NQ/TU ngày 26/6/2016 của Thành ủy Hà Nội về "Phát triển du lịch Thủ đô Hà Nội giai đoạn 2016-2020 và những năm tiếp theo"; Kế hoạch số 207/KH-UBND ngày 11/11/2016 của UBND Thành phố Hà Nội về "Thực hiện Nghị quyết số 06-NQ/TU ngày 26/6/2016 của Thành ủy Hà Nội"; Nghị quyết số 08-NQ/TU ngày 08/02/2017 của Ban Thường vụ Thị ủy Sơn Tây về "Tăng cường quản lý, bảo tồn và phát huy các giá trị di tích lịch sử, văn hóa trên địa bàn thị xã, gắn với phát triển kinh tế du lịch, dịch vụ giai đoạn 2017 – 2020 và những năm tiếp theo", UBND thị xã Sơn Tây xây dựng Kế hoạch phát triển du lịch thị xã Sơn Tây giai đoạn 2017 - 2020, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức quán triệt và triển khai thực hiện hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu Nghị quyết của Bộ Chính trị, Thành ủy Hà Nội và Thị ủy Sơn Tây đề ra.

- Phấn đấu xây dựng thị xã Sơn Tây trở thành một trong những trung tâm du lịch văn hóa của thành phố Hà Nội; làng cổ Đường Lâm thành điểm đến đạt tiêu chuẩn Quốc gia và quốc tế.

- Huy động các thành phần kinh tế tham gia phát triển du lịch, để du lịch phát triển toàn diện, bền vững, với định hướng trở thành ngành kinh tế mũi nhọn, đóng góp tích cực vào nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của thị xã trong thời gian tới.

2. Yêu cầu

Phân công rõ trách nhiệm các phòng, ban, đơn vị, đảm bảo hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ Nghị quyết số 08-NQ/TU ngày 08/02/2017 của Ban Thường vụ Thị ủy Sơn Tây đề ra.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, quảng bá

- Tổ chức quán triệt, tuyên truyền sâu rộng trong toàn bộ hệ thống chính trị, Hội Doanh nghiệp thị xã và người dân về Nghị quyết số 08-NQ/TW ngày 16/01/2017 của Bộ Chính trị, Nghị quyết số 06-NQ/TU ngày 26/6/2016 của Thành

ủy Hà Nội, Kế hoạch số 207/KH-UBND ngày 11/11/2016 của UBND thành phố Hà Nội, Nghị quyết số 08-NQ/TU ngày 08/02/2017 của Thị ủy Sơn Tây.

- Xây dựng kế hoạch tuyên truyền, quảng bá và hợp tác phát triển du lịch giai đoạn 2017-2021. Tổ chức triển lãm, giới thiệu về các di tích lịch sử văn hóa; tham gia các hội chợ triển lãm du lịch trong nước và quốc tế. Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Du lịch, các cơ quan truyền thông giới thiệu, quảng bá, tuyên truyền về du lịch địa phương.

- Tổ chức các sự kiện văn hóa, thể thao, du lịch lớn trên địa bàn thị xã để giới thiệu, quảng bá sản phẩm, tiềm năng thế mạnh, thu hút du khách đến với thị xã.

- Tuyên truyền, phổ biến, vận động các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp tham gia xây dựng môi trường du lịch văn minh, lịch sự, thân thiện. Chủ động tham gia và phát huy vai trò mỗi người dân là một hướng dẫn viên du lịch; tích cực tham gia phong trào chung tay bảo vệ di tích, bảo vệ môi trường. Tích cực thực hiện bộ Quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, người lao động trong cơ quan nhà nước, Quy tắc ứng xử nơi cộng đồng, gắn với đẩy mạnh phong trào Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa, thực hiện nếp sống văn minh đô thị, xây dựng Người Hà Nội thanh lịch, văn minh.

- Thiết kế sản phẩm lưu niệm, ấn phẩm giới thiệu du lịch thị xã. Tổ chức cuộc thi sáng tác, lựa chọn biểu tượng của làng cổ ở Đường Lâm.

- Nâng cấp trang thông tin điện tử Làng cổ ở Đường Lâm. Ứng dụng CNTT trong quản lý nhà nước, số hóa dữ liệu du lịch trên địa bàn.

- Lập đề án cung ứng dịch vụ Wifi miễn phí tại Làng cổ ở Đường Lâm.

2. Rà soát, sửa đổi, bổ sung quy hoạch

- Tổ chức rà soát lại quy hoạch tổng thể du lịch – dịch vụ du lịch trên địa bàn thị xã Sơn Tây (được UBND tỉnh Hà Tây phê duyệt tại Quyết định số 809/1999/QĐ - UB ngày 04/9/1999) để điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp với thực tiễn.

- Hoàn thiện, trình phê duyệt quy hoạch Thành cổ Sơn Tây; quy hoạch chi tiết khu công viên, dịch vụ du lịch giải trí Đồng Mô. Triển khai thực hiện quy hoạch đền Vă (giai đoạn II).

- Hoàn thiện thủ tục, trình các cấp thẩm quyền phê duyệt đề xuất điều chỉnh khoanh vùng bảo vệ II, di tích Làng cổ Đường Lâm.

- Hoàn thiện, trình phê duyệt đề án tổng thể thực hiện Đề án 4142/QĐ-của UBND thành phố Hà Nội phê duyệt “Quy hoạch tổng thể: Bảo tồn và phát huy các giá trị của Di tích Làng cổ ở Đường Lâm”.

3. Phát triển sản phẩm du lịch có chất lượng cao

- Lập hồ sơ trình cấp có thẩm quyền công nhận Làng cổ ở Đường Lâm thành di tích quốc gia đặc biệt. Xây dựng làng cổ Đường Lâm thành điểm đến đạt tiêu chuẩn Quốc gia và quốc tế.

- Xây dựng Đề án phát triển kinh tế nông nghiệp gắn với du lịch dịch vụ xã Đường Lâm, giai đoạn 2017-2021.

- Hoàn thiện hệ thống bảng, biển chỉ dẫn tại Làng cổ Đường Lâm. Sắp xếp vị trí và xây dựng hệ thống kiot, quán hàng kinh doanh dịch vụ phù hợp với yêu cầu hiện nay.

- Xây dựng đội văn nghệ và duy trì hoạt động ở làng cổ Đường Lâm phục vụ du khách.

- Bảo tồn, phát huy giá trị của các lễ hội truyền thống; đặc biệt là lễ hội đèn Vàng – di sản văn hóa phi vật thể cấp Quốc gia gắn với tham quan các di tích lịch sử văn hóa trên địa bàn.

- Khôi phục, phát triển, dạy nghề, nhân cây nghề; xây dựng thương hiệu cho 2 sản phẩm nghề truyền thống.

- Phối hợp với Sở Du lịch Hà Nội xây dựng chuẩn hóa bài thuyết minh về địa danh, làng, nghề, sản phẩm làng nghề; điểm di tích lịch sử, văn hóa, lễ hội tiêu biểu của thị xã để giới thiệu, quảng bá cho du lịch.

- Phối hợp với các doanh nghiệp hoạt động dịch vụ, kinh doanh lữ hành, xây dựng hành trình du lịch khép kín theo chu trình với điểm đến là các khu di tích, danh thắng cảnh của thị xã và các điểm ăn, nghỉ tại khách sạn, nhà nghỉ, nhà hàng ăn uống trên địa bàn thị xã.

- Thu hút lượng khách đến với di tích Làng cổ đạt từ 170.000 - 200.000 lượt người/năm; tốc độ trung bình tăng từ 8 - 10%/năm.

4. Đầu tư cơ sở vật chất, hoàn thiện cơ sở hạ tầng phục vụ du lịch

- Hàng năm tu bổ, tôn tạo từ 2 - 4 di tích lịch sử văn hóa; đến năm 2020, cơ bản các di tích xếp hạng đảm bảo yêu cầu đón tiếp, phục vụ nhu cầu tín ngưỡng của nhân dân và du khách. Tiếp tục thực hiện quy hoạch Bảo tồn, tôn tạo và phát huy giá trị di tích Làng cổ Đường Lâm, dự án Phục hồi và phát huy giá trị di tích Văn Miếu Sơn Tây và các di tích trọng điểm trên địa bàn.

- Xây dựng đề án thành lập 01 CLB nghệ thuật dân gian phục vụ phát triển du lịch trên địa bàn thị xã.

- Kêu gọi đầu tư xây dựng khách sạn 3 – 4 sao, khu vui chơi giải trí, cửa hàng, nhà hàng đạt tiêu chuẩn phục vụ khách du lịch đến địa bàn. Tạo điều kiện thuận lợi, thông thoáng để huy động các thành phần kinh tế tham gia phát triển du lịch.

- Kiểm tra, rà soát các điều kiện hoạt động của các cơ sở kinh doanh lưu trú; yêu cầu hoàn thiện cơ sở vật chất theo quy định. Đôn đốc việc nộp hồ sơ thẩm định công nhận tiêu chuẩn cơ sở lưu trú. Nâng cao chất lượng phục vụ, thu hút khách; phần đầu công suất sử dụng phòng trên địa bàn đạt trên 60%.

- Hoàn thiện các tuyến đường giao thông, hệ thống chiếu sáng, các dịch vụ của các điểm du lịch – di tích trên địa bàn.

5. Đào tạo và phát triển nguồn nhân lực

- Mở lớp bồi dưỡng, đào tạo kiến thức du lịch cho cán bộ quản lý thị xã, các xã phường.

- Bồi dưỡng kiến thức cho người trực tiếp làm ở các cơ sở kinh doanh du lịch; tổ chức tập huấn nghề, kiến thức du lịch, kỹ năng giao tiếp cho cộng đồng và người dân tại các khu, điểm du lịch.

- Tổ chức các hoạt động giao lưu, học hỏi kinh nghiệm về công tác du lịch với các địa phương trên cả nước.

- Phân đấu đào tạo, bồi dưỡng kiến thức du lịch cho nhân viên làm việc trong các cơ sở kinh doanh du lịch và cán bộ quản lý du lịch đạt 70%;

6. Nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước, liên kết phát triển du lịch

- Tăng cường công tác quản lý, kiểm tra hoạt động tại các điểm du lịch, các cơ sở kinh doanh lữ hành, kinh doanh dịch vụ lưu trú trên địa bàn.

- Xây dựng quy chế phối hợp giữa các phòng, ban, ngành và UBND các xã, phường có khu, điểm di tích – du lịch. Tăng cường kiểm tra liên ngành và xử lý các hành vi vi phạm trong lĩnh vực du lịch.

- Xây dựng dữ liệu về du lịch trên địa bàn, phân tích các chỉ số thống kê và chỉ tiêu về du lịch. Phối hợp với Sở Du lịch, Sở Văn hóa và Thể thao chuẩn hóa và hoàn thiện bài thuyết minh giới thiệu ở các điểm du lịch.

- Tổ chức gặp gỡ, đối thoại nhằm tháo gỡ, hỗ trợ những khó khăn, vướng mắc cho các doanh nghiệp, tổ chức, các nhân tham gia phát triển du lịch.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa và Thông tin

- Là cơ quan thường trực và chịu trách nhiệm chủ trì, đôn đốc triển khai các nội dung theo Kế hoạch. Tổng hợp, đề xuất những khó khăn vướng mắc trong quá trình thực hiện, báo cáo UBND thị xã.

- Xây dựng kế hoạch tuyên truyền, quảng bá và hợp tác phát triển du lịch; kế hoạch nâng cao chất lượng nguồn nhân lực làm công tác du lịch trên địa bàn.

- Lập hồ sơ trình cấp có thẩm quyền công nhận Làng cổ ở Đường Lâm thành di tích quốc gia đặc biệt. Xây dựng làng cổ Đường Lâm thành điểm đến đạt tiêu chuẩn Quốc gia và Quốc tế.

- Bảo tồn, phát huy giá trị của các lễ hội truyền thống; đặc biệt là lễ hội đền Và – di sản văn hóa phi vật thể cấp Quốc gia gắn với tham quan các di tích lịch sử văn hóa trên địa bàn.

- Thực hiện công tác quản lý, chủ trì kiểm tra hoạt động tại các điểm du lịch, các cơ sở kinh doanh lữ hành, kinh doanh dịch vụ lưu trú trên địa bàn.

- Xây dựng quy chế phối hợp giữa các phòng, ban, ngành và UBND các xã, phường có khu, điểm di tích – du lịch. Tăng cường kiểm tra liên ngành và xử lý các hành vi vi phạm trong lĩnh vực du lịch.

- Xây dựng dữ liệu về du lịch trên địa bàn, phân tích các chỉ số thống kê và chỉ tiêu về du lịch.

- Xây dựng chuẩn hóa bài thuyết minh về địa danh, làng, nghề, sản phẩm làng nghề; điểm di tích lịch sử, văn hóa, lễ hội tiêu biểu của thị xã để giới thiệu, quảng bá cho du lịch.

- Tổ chức cuộc thi sáng tác, lựa chọn biểu tượng của Làng cổ ở Đường Lâm.

- Nâng cấp trang thông tin điện tử Làng cổ ở Đường Lâm. Ứng dụng CNTT trong quản lý nhà nước, số hóa dữ liệu du lịch trên địa bàn.

- Lập đề án cung ứng dịch vụ Wifi miễn phí tại Làng cổ ở Đường Lâm.

- Tích cực tuyên truyền thực hiện bộ Quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, người lao động trong cơ quan nhà nước, Quy tắc ứng xử nơi cộng đồng, gắn với đẩy mạnh phong trào Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa, thực hiện nếp sống văn minh đô thị, xây dựng Người Hà Nội thanh lịch, văn minh.

2. Phòng Kinh tế

- Xây dựng Đề án phát triển kinh tế nông nghiệp gắn với du lịch dịch vụ xã Đường Lâm, giai đoạn 2017-2021.

- Khôi phục, phát triển, dạy nghề, nhân cây nghề; xây dựng thương hiệu cho 2 sản phẩm nghề truyền thống.

- Kêu gọi đầu tư xây dựng khách sạn 3 – 4 sao, khu vui chơi giải trí, cửa hàng, nhà hàng đạt tiêu chuẩn phục vụ khách du lịch đến địa bàn.

3. Phòng Quản lý đô thị

- Tổ chức rà soát lại quy hoạch tổng thể du lịch – dịch vụ du lịch trên địa bàn thị xã Sơn Tây (được UBND tỉnh Hà Tây phê duyệt tại Quyết định số 809/1999/QĐ - UB ngày 04/9/1999) để điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp với thực tiễn.

- Hoàn thiện, trình phê duyệt quy hoạch Thành cổ Sơn Tây; quy hoạch chi tiết khu công viên, dịch vụ du lịch giải trí Đồng Mô. Triển khai thực hiện quy hoạch đền Và (giai đoạn II).

- Phối hợp Ban Quản lý di tích Làng cổ Đường Lâm hoàn thiện thủ tục, trình các cấp thẩm quyền phê duyệt đề xuất điều chỉnh khoanh vùng bảo vệ II, di tích Làng cổ Đường Lâm.

4. Ban Quản lý di tích Làng cổ Đường Lâm

- Chủ trì, hoàn thiện thủ tục, trình các cấp thẩm quyền phê duyệt đề xuất điều chỉnh khoanh vùng bảo vệ II, di tích Làng cổ Đường Lâm.

- Thực hiện tốt công tác quản lý, phát huy giá trị di tích Làng cổ Đường Lâm; đặc biệt là công tác quản lý trật tự xây dựng, hướng dẫn, phục vụ du khách, giữ gìn vệ sinh môi trường, sắp xếp hàng quán, trông giữ xe tại điểm di tích...

- Tăng cường công tác đào tạo, bồi dưỡng cho đội ngũ hướng dẫn viên, thuyết minh viên. Chú trọng bồi dưỡng nguồn nhân lực tại chỗ, đặc biệt là người dân ở các điểm du lịch; nâng cao trình độ nhận thức, khả năng giao tiếp, thái độ ứng xử văn minh, thanh lịch, hiếu khách, thân thiện.

5. Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng

- Hoàn thiện các tuyến đường giao thông, hệ thống chiếu sáng, các dịch vụ của các điểm du lịch – di tích trên địa bàn.

- Hàng năm tu bổ, tôn tạo từ 2 - 4 di tích lịch sử văn hóa; đến năm 2020, cơ bản các di tích xếp hạng đảm bảo yêu cầu đón tiếp, phục vụ nhu cầu tín ngưỡng của nhân dân và du khách.

- Hoàn thiện, trình phê duyệt đề án tổng thể thực hiện Đề án 4142/QĐ-của UBND thành phố Hà Nội phê duyệt “Quy hoạch tổng thể: Bảo tồn và phát huy các giá trị của Di tích Làng cổ ở Đường Lâm”.

6. Trung tâm Văn hóa – Thông tin và Thể thao

- Xây dựng chuyên mục về du lịch địa phương, tích cực tuyên truyền Nghị quyết số 08-NQ/TW, ngày 16/01/2017 của Bộ Chính trị ; Nghị quyết số 06-NQ/TU ngày 26/6/2016 của Thành uỷ Hà Nội về "Phát triển du lịch Thủ đô Hà Nội giai đoạn 2016-2020 và những năm tiếp theo"; Nghị quyết số 08-NQ/TU ngày 08/02/2017 của Ban Thường vụ Thị ủy Sơn Tây về “Tăng cường quản lý, bảo tồn và phát huy các giá trị di tích lịch sử, văn hóa trên địa bàn thị xã, gắn với phát triển kinh tế du lịch, dịch vụ giai đoạn 2017 – 2020 và những năm tiếp theo”, những kết quả triển khai thực hiện trên hệ thống đài truyền thanh thị xã, xã phường, báo đài Trung ương và Thủ đô Hà Nội.

- Xây dựng pano tuyên truyền, quảng bá du lịch tại các cửa ngõ ra, vào thị xã, các điểm tập trung đông người, trung tâm thị xã.

- Tổ chức các sự kiện văn hóa, thể thao, du lịch lớn trên địa bàn thị xã để giới thiệu, quảng bá sản phẩm, tiềm năng thế mạnh du lịch - dịch vụ của thị xã

- Xây dựng đề án thành lập 01 CLB nghệ thuật dân gian phục vụ phát triển du lịch trên địa bàn thị xã.

7. Phòng Tài chính – Kế hoạch

Tham mưu UBND thị xã bố trí nguồn kinh phí thực hiện các nội dung kế hoạch, đảm bảo mục đích, yêu cầu, tiến độ đề ra. Kiểm tra tiến độ thực hiện các dự án liên quan đến phát triển du lịch trên địa bàn.

8. UBND các xã, phường:

Căn cứ Kế hoạch của thị xã, xây dựng kế hoạch của đơn vị theo đặc điểm, tình hình của địa phương.

Tăng cường, tích cực, chủ động thực hiện nghiêm túc công tác quản lý nhà nước về công tác quản lý di tích, du lịch, dịch vụ trên địa bàn.

Tuyên truyền Nghị quyết số 08-NQ/TW, ngày 16/01/2017 của Bộ Chính trị ; Nghị quyết số 06-NQ/TU ngày 26/6/2016 của Thành uỷ Hà Nội về "Phát triển du lịch Thủ đô Hà Nội giai đoạn 2016-2020 và những năm tiếp theo"; Nghị quyết số 08-NQ/TU ngày 08/02/2017 của Ban Thường vụ Thị ủy Sơn Tây về “Tăng cường quản lý, bảo tồn và phát huy các giá trị di tích lịch sử, văn hóa trên địa bàn thị xã, gắn với phát triển kinh tế du lịch, dịch vụ giai đoạn 2017 – 2020 và những năm tiếp theo” và Kế hoạch này sâu rộng trong cán bộ, đảng viên và nhân dân để thống nhất triển khai thực hiện.

9. Đề nghị Ban Tuyên giáo Thị ủy, Ủy ban MTTQ Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội, Hội Doanh nghiệp thị xã: Tăng cường tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và nhân dân phối hợp với các phòng, ban, ngành, UBND các phường, xã, các đơn vị kinh doanh du lịch dịch vụ thực hiện tốt các nội dung kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch phát triển du lịch trên địa bàn thị xã Sơn Tây giai đoạn 2017 – 2020, UBND thị xã đề nghị Ban Tuyên giáo Thị ủy, Ủy ban MTTQ Việt Nam thị xã, các đoàn thể chính trị - xã hội thị xã, các phòng, ban, ngành, UBND các phường, xã và các doanh nghiệp, tổ chức trên địa bàn thị xã căn cứ nhiệm vụ được giao tổ chức triển khai thực hiện, đảm bảo mục đích, yêu cầu đề ra. Định kỳ báo cáo tình hình triển khai thực hiện; kịp thời trao đổi, phản ánh những khó khăn vướng mắc và những kiến nghị đề xuất về UBND thị xã (qua cơ quan thường trực - phòng Văn hóa và Thông tin, email: pvhtt_sontay@hanoi.gov.vn) để giải quyết.

Nơi nhận:

- Sở Du lịch Hà Nội; (để b/c)
- Chủ tịch/PCT văn xã;
- Các phòng, ban, ngành liên quan;
- UBND các xã, phường;
- Lưu: VT, VHTT, (35b). *Khoa*

**KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

